
Anvendelse af modellen. Business check Mark  

Modellen er udarbejdet for at øge kendskabet til det behov der er for rådgivning på den enkelte bedrift da 
planteavlskonsulenter ikke i tilstrækkelig grad føler sig informeret omkring den samlede økonomi i 
planteavlen på den enkelte bedrift, ligesom de mangler præcis viden om niveauet af avl, indtægter og 
omkostningerne. 

Modellen tager udgangspunkt driftsgrensanalysen og sammenligner niveauet på den enkelte bedrift med 
gennemsnittet og gennemsnittet for de bedste 25 %.  Modellen er udarbejdet til brug for planteavlsbrug 
samt svineproducenter og omfatter ikke grovfoderproduktion.  

Ud over analyse af dækningsbidraget sammenlignes kapacitetsomkostningerne, afskrivninger, 
kapitalomkostninger, solvens samt hvor meget kapital der er bundet pr ha. Yderligere indgår der et 
alternativ hvor det er muligt at arbejde med hvilken betydning ændringer i pris og mængde samt stigninger 
i kapacitetsomkostninger har for økonomien i det kommende år.  

Ligeledes har der fra planteavlskonsulenternes side været et ønske om at have et bedre kendskab til den 
enkeltes landmands samlede økonomi, udtrykt i solvensgrad, samt hvor meget kapital der er investeret i 
jord og maskiner. Ønsket er begrundet i at deres rådgivning også skal afspejle den risiko som den landmand 
har råd til at tage.  

Modellen tænkes anvendt i forbindelsen med det årlige møde med landmanden vedr gødnings- og 
markplan, og skal, ved at fastslå niveauerne i planteavlen, gøre det nemmere at få fokus på udfordringerne 
på den enkelte bedrift for det kommende år. Det forventes ligeledes at sammenligningen med øvrige 
planteavlere i kredsen vil understøtte den strategiske rådgivning omkring sædskiftesammensætning, 
maskinomkostninger, jord/forpagtningspriser etc.    

Business Check mark er udarbejdet i Excel og vejledning til brug fremgår af fanerne ”vejledning” og 
”forklaring” i selve arket. Der forventes et tidsforbrug på ca 10-15 min til udfyldning af ark   


